<sup>10</sup> D. 47.9.12.1 Ulp. 8 *de off. proc.*: Qui data opera in civitate incendium fecerint, si humilior loco sint, bestiis obici solent: si in aliquo gradu id fecerint, capite puniuntur aut certe in insulam deportantur. – D. 47.12.11 Paul. 5 *sent.*: Rei sepulchrorum violatorum, si corpora ipsa extraxerint vel ossa eruerint, humilioris quidem fortunae summo supplicio adficiuntur, honestiores in insulam deportantur. alias autem relegantur aut in metallum damnantur. – PS. 5.23.1: Lex Cornelia poenam deportationis infligit ei, qui hominem occiderit, eiusve rei causa furtive faciendi cum telo fuerit, qui venenum hominis necandi causa habuerit, vendiderit, paraverit, falsum(ve) testimonium dixerit, quo quis periret, mortisque causam praestiterit. quae omnia facinora in honestiores poena capitis vindicari placuit; humiliores vero aut in crucem tolluntur aut bestiis obiciuntur.

<sup>11</sup> D. 48.8.3.5 Marcian. 14 *inst.*: vid. *supra* – PS. 5.21.2: Qui novas et usu vel ratione incognitas religiones inducunt, ex quibus animi hominum moveantur, honestiores deportantur, humiliores capite puniuntur.

<sup>12</sup> D. 48.19.38.3 Paul. 5 *sent.*: Qui nondum viripotentes virgines corrumpunt, humiliores in metallum damnantur, honestiores in insulam relegantur aut in exilium mittuntur. – PS. 1.21.4: Qui corpus perpetuae sepulturae traditum vel ad tempus alicui loco commedatum nudaverit et solis radiis ostenderit, piaculum committit; atque ideo, si honestior sit, in insulam, si humilior, in metallum dari sollet. – PS. 5.26.3: Lege Iulia de vi publica et privata tenetur, qui quem armatis hominibus possessione, domo, villa aagroove deiecerit, expugnaverit, obsederit, incluserit, idue et fieret, homines commodaverit, locaverit, conduxerit; quive coetu, concursu, turba, seditione incendium fecerit; funerari sepelirive aliquem prohibuerit, funusveeripuerit, turbaverit; et qui eum, cui aqua et igni interdictum est, receperit, celaverit, tenuerit; quive cum telo in publico fuerit, templa, portas aliudve quid publicum armatis obsederit, cinxerit, clauserit, occupaverit. Quibus omnibus convictis, si honestiores sint, tertia pars bonorum eripitur et in insulam relegantur; humiliores in metallum damnantur.

<sup>13</sup> Vid. G. CARDASCIA, *op. cit.* 329. En opinión de Santalucia, cada uno de estos penas tenía

muerte por decapitación<sup>14</sup>. La constatación de este esquema penal provoca que algunos autores lleguen a hablar de la existencia, en época imperial, de determinadas ‘penas de clase’<sup>15</sup>.